

07. november 2018

EM2018/226

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at fremsætte forslag til lov om registrerede socialøkonomiske virksomheder.

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Inuit Ataqtigiit fremkommer med et forslag om at lave en lov om registrerede socialøkonomiske virksomheder.

Vi har alle pligt til at være med i, at alle i samfundet får et indholdsrigt liv. Vi har brug for alle i samfundet, som er med til at løfte, deltagende, engagerede og med til at lave fremskridt. Uanset om, vi skal støttes eller ikke.

Et samfund måles på, hvor humant de behandler og fokuserer på de svageste i samfundet ved at vurdere deres politik. Vi kan spørge os selv, er vi virkelig et samfund, som er struktureret således, at vi medinddrager dem, som har behov for at blive støttet? Det mener vi ikke, at vi gør. Derfor er vi meget enige i forslagsstillernes forslag.

Hvis man i dag ikke kan supplere tilstrækkeligt til samfundet ved at have et almindeligt job, og det er ikke godt nok at give førtidspension, som alle langt fra er tilfreds med. På mange områder betragter de sig selv som havende evne til at arbejde lidt, men er for svage til at have fuldtidsjob. Der er behov for, at der etableres mulighed med for at have et flexjob. Ved at have mere udgangspunkt i kroppens og sindets kunnen, og der bør være bedre muligheder for den enkelte ved at tilrettelægge et individuelt job. At mærke, at man bidrager mere til samfundet, føle sig værdifuld som alle andre og have en lidt højere indtægt bruges i stor grad som målingsværktøjer. Dette er vigtigt for at arbejde mod målet, også i forbindelse med inkludering – også med dem med yderligere behov in mente.

Vi mener som forslagsstillerne, at der i dag er mange arbejdspladser, som er klar til at modtage dem, som har behov for special støtte, men vi har god forståelse for deres udsagn om, at de tvivler. At de omtalt ikke er som andre i bevidstheden, rettigheder, arbejdsgivernes gøremål, lønning, kontakt og lignende in mente har vi forståelse for arbejdsgivernes tilbageholdenhed for at ansættelser.

Nunatta Qitornai

Inatsisartuni



Vi synes godt om Naalakkersiusuts kompromis omkring det berørte emne, og vi har det godt med, at der forbeholdes om emnet fra den lovgivningsmæssige side. Når man tænker på deadline og opgaver og de ting, der vil blive berørt, støtter vi op om Naalakkersuisuts forslag til ændring og opfordrer til, at forslaget behandles i Familieudvalget.